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Žiadosť o vysvetlenie č. 6, zo dňa 26.11.2024 18:38:51 

Otázka č. 1: 

Dobrý deň, 

radi by sme podali ponuku v rámci tohto verejného obstarávania. 

Môžete nám prosím k tomu vyjasniť: 

V navrhovanej zmluve je uvedené že "Zhotoviteľ je povinný pri akceptácii IS EHB odovzdať 

Objednávateľovi funkčné vývojové a produkčné prostredie, ktoré je súčasťou IS EHB." a zároveň je 

v dokumentácii ku obstarávaniu určené, že vývojové prostredie má byť prevádzkované u dodávateľa. 

Rozumieme tomu správne, že pri akceptácii diela nedôjde ku fyzickému odovzdaniu vývojového 

prostredia Objednávateľovi, ale dôjde ku prevodu vlastníctva tohto prostredia zo Zhotoviteľa na 

Objednávateľa? V dokumentácii ku obstarávaniu sme nenašli informácie ako toto vývojové prostredie 

má vyzerať – napr. či sa predpokladá, že bude vystavané na samostatnom hardvéri, alebo je možné ho 

mať čiastočne alebo celé umiestnené v cloudovom prostredí tretích strán? 

Odpoveď: 

Vývojové prostredie ma byť prevádzkované u zhotoviteľa a môže byť umiestnené v cloudovom 

prostredí tretích strán, pričom musia byť splnené všetky bezpečnostné požiadavky uvedené v Opise 

predmetu zákazky a v zmluve. Po ukončení poskytovania služieb zhotoviteľom bude vývojové 

prostredie sprevádzkované u objednávateľa, resp. u nového poskytovateľa služieb prevádzky. 

 

Otázka č. 2: 

Očakáva sa, resp. je akceptovateľné, použitie služieb tretích strán z katalógu verejnej časti vládneho 

cloudu? T.j. je možné použiť napr. databázové alebo analytické služby z Azure, IBM cloudu, Oracle 

Cloud Infrastructure? 

Tieto služby nezapadajú do šablón pre VM uvedených v dokumente "241104_SP_Digitalna platforma 

EHB.pdf", príloha č. 1 zmluvy, kapitola „3.2.7.3 Využívanie služieb z katalógu služieb verejnej časti 

vládneho cloudu“. Je tento návrh virtuálnych serverov spolu s parametrami (CPU, OS, RAM) pre 

Zhotoviteľa záväzný? Je nutné využiť infraštruktúru presne tak, ako je uvedené, alebo uvedené je 

určením hornej hranice? 

Cenu za využívanie uvedených virtuálnych serverov počas budovania systému a počas jeho prevádzky 

hradí Obstarávateľ, alebo majú byť súčasťou celkovej ceny ponúkaného diela (do ktorých položiek 

rozpisu ceny majú byť započítané)? 

Odpoveď: 

Návrh virtuálnych serverov v kapitole 3.2.7.3. je uvedený ako príklad, na základe ktorého boli 

odhadnuté náklady na prevádzku riešenia v verejnej časti vládneho cloudu a nie je pre uchádzača 

záväzný. Uchádzač spracuje v rámci analytickej fázy projektu vlastný návrh virtuálnych serverov. Cenu 

za využívanie virtuálnych serverov vo verejnej časti vládneho cloudu hradí verejný obstarávateľ. 

 

Otázka č. 3: 

Môžete prosím upresniť štruktúru údajov a objem dát, ktoré majú byť migrované do IS EHB ku jeho 

spusteniu? 



2 

Koľko rôznych typov xlsx a csv súborov sa bude do IS EHB migrovať (v súvislosti s požiadavkou č. 

97)? 

Aký je očakávaný denný objem nových dát v systéme? V prílohe č.1 navrhovanej zmluvy, kapitola 

„3.2.7.1. Požiadavky na výkonnostné parametre, kapacitné požiadavky“ je uvedených 100 transakcií po 

10MB, teda treba počítať asi s 1 GB / deň? 

Na ktorom virtuálnom serveri (zo zoznamu podľa príloha č. 1 zmluvy, kapitola „3.2.7.3 Využívanie 

služieb z katalógu služieb verejnej časti vládneho cloudu“) majú byť tieto dáta uložené (všetky servery 

majú navrhnutý diskový priestor do 100 GB)? 

Môžete prosím vyjasniť aká retencia dát je očakávaná počas prevádzky IS EHB, teda koľko diskového 

priestoru bude potrebné postupne počas projektu navyšovať. 

Odpoveď: 

V rámci migrácie sa bude migrovať jeden typ súboru vo formáte csv, obsahujúci dáta o existujúcich 

certifikátoch a jeden typ súboru vo formáte xlsx s údajmi evidovaných odborne spôsobilých osôb. 

Očakáva sa, že denne sa vytvorí v IS EHB cca 100 energetických certifikátov so 6% nárastom ročne.   

Návrh virtuálnych serverov v kapitole 3.2.7.3. je uvedený ako príklad a nie je pre uchádzača záväzný. 

Uchádzač spracuje v rámci analytickej fázy projektu vlastný návrh virtuálnych serverov. 

 

Otázka č. 4: 

V dokumentácii k obstarávaniu je rozpor medzi súbormi "241104_SP_Digitalna platforma EHB.pdf" a 

"Priloha. c. 2 Zmluvy KATALOG POZIADAVIEK EHB.xlsx". Požiadavka č. 275 uvádza RPO: 12 

hodín. PDF dokument obsahuje informáciu "IS EHB predpokladá RPO 4 hodiny". Ktorý údaje je 

správny? 

Odpoveď: 

Správny je údaj z katalógu požiadaviek. Dokument 241104_SP_Digitalna platforma EHB.pdf bude 

adekvátne upravený a zverejnený. 

 

Otázka č. 5: 

Prosíme o vysvetlenie rôznych údajov na reakčné časy riešenia incidentov v dokumente Súťažné 

podklady (príloha č.1 zmluvy, kapitola 3.3.1. Riešenie incidentov – SLA parametre) voči požiadavke 

č.298 z katalógu požiadaviek. 

Odpoveď: 

Správny je údaj z katalógu požiadaviek. Dokument 241104_SP_Digitalna platforma EHB.pdf bude 

adekvátne upravený a zverejnený. 

 

Otázka č. 6: 

V navrhovanej zmluve článok IV body 4.-10. určujú spôsob realizácie prác na základe písomnej 

požiadavky Objednávateľa. Podľa bodu 7. sa Zhotoviteľ zaväzuje poskytnúť Služby na požiadavku 

v lehote a v rozsahu stanovenými v písomnej Požiadavke Objednávateľa. Podľa navrhovanej textácie 

zmluvy nemá Zhotoviteľ právo namietať / odmietnuť nereálne stanovenú lehotu pre realizáciu 
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požiadavky a zároveň v prípade jej nedodržania môže Objednávateľ požadovať od Zhotoviteľa zmluvnú 

pokutu 5000 EUR a to aj opakovane. Navrhujeme, aby bol návrh zmluvy upravený tak, aby Zhotoviteľ 

mohol navrhnúť realizovateľný termín pre realizáciu požiadavky, resp. aby mohol odmietnuť 

Objednávateľom požadovanú lehotu na realizáciu požiadavky, pokiaľ vie zároveň poskytnúť aj 

odôvodnenie, prečo nie je možné navrhovanú lehotu dodržať. 

Odpoveď: 

Tak ako uvádzate v otázke, spôsob realizácie služieb na požiadavku je opísané v čl. IV odsekoch 4 až 

10 zmluvy, pričom v ods. 4 sa o. i. uvádza aj, cit.:  

„.... Zhotoviteľ v lehote 5 (päť) pracovných dní od prijatia tohto oznámenia predloží predpokladaný 

rozsah Služieb na požiadavku so stanovením predpokladaného počtu človekohodín...“ 

Lehota bude predmetom dohody zmluvných strán v rámci vzájomného odsúhlasenia počtu hodín podľa 

jednotlivých expertov. 

 

Otázka č. 7: 

Vzhľadom na zložitosť predmetu obstarávania a priloženej dokumentácie navrhujeme obstarávateľovi 

zvážiť predĺženie obdobia pre vyjasňovanie a posun termínu pre podávanie ponúk. 

Odpoveď: 

V dôsledku prijatých žiadostí o vysvetlenie, ako aj podanej námietky a z nich vyplývajúcich zmien, 

verejný obstarávateľ vytvorí a odošle na zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného 

obstarávania (korigendum) a primerane predĺži lehotu na predkladanie ponúk. 

 

Zároveň informujeme žiadateľa a záujemcov, že Úrad pre verejné obstarávanie vydal dňa 26.11.2024 

rozhodnutie o predbežnom opatrení, n. z. ktorého pozastavil v predmetnom verejnom 

obstarávaní konanie kontrolovaného, okrem: 

 úkonov súvisiacich so zrušením predmetného verejného obstarávania, 

 úkonov súvisiacich s vysvetľovaním informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu 

alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti, proti ktorým nesmerujú námietky 

navrhovateľa, 

 úkonov súvisiacich so zmenou dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky alebo na 

preukázanie splnenia podmienok účasti, proti ktorým nesmerujú námietky navrhovateľa, 

 úkonov súvisiacich s predlžovaním lehoty na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť po 

dobu trvania účinkov rozhodnutia o predbežnom opatrení, 

a rozhodol, že lehota na predkladanie ponúk neplynie, a to od doručenia predbežného opatrenia až 

do nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia Úradu pre verejné obstarávanie podľa § 174 alebo 

§ 175 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom o obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 


